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Úvod

Rostliny jsou organismy vázané po celý život na jedno stanoviště, kterému se

přizpůsobují. Úspěšnost jejich reprodukce vyžaduje stálé a přesné monitorování

podmínek okolního prostředí, aby kvetení a tvorba semen nastaly ve vhodném čase. Na

přechodu vegetativního apikálního meristému prýtu v květní se podílejí dvě skupiny

regulačních mechanismů. Jedna skupina zahrnuje regulaci pomocí faktorů okolního

prostředí, tzv. regulace ekologická. Naproti tomu rostliny druhé skupiny tyto faktory

pro regulaci kvetení nepožadují, jsou tzv. neutrální. Regulace u nich probíhá na základě

vnitřních mechanismů neboli autonomně, kdy o přechodu ke kvetení rozhoduje

ukončení juvenilní fáze a přechod do dospělosti charakterizovaný za daných podmínek

dosažením minimálního počtu nodů. Na přechodu ke kvetení se také podílí aktivita

vzrostného vrcholu prýtu a jeho vzdálenost od inhibičního vlivu kořenů. Studium

kvetení a jeho regulace se doposud ve velké míře zabývalo ekologickou regulací,

převážně fotoperiodickou, ucelená představa o autonomní regulaci kvetení dosud chybí.

V posledních letech došlo k nárůstu vědomostí o regulaci kvetení i na molekulární

úrovni, a to především díky studiu rostliny Arabidopsis thaliana, která dokáže růst a

rozmnožovat se v různých podmínkách okolního prostředí, a má tedy několik signálních

drah vedoucích v konečném důsledku k vykvetení; jednou z nich je také dráha

autonomní.

Tým Dr. H. Lipavské se ve spolupráci s týmem Dr. D. Francise (Cardiff

University, Great Britain) věnuje studiu morfologických a fyziologických charakteristik

neutrálního tabáku Nicotiana tabacum L. cv. Samsun divokého genotypu a linií

transformovaných mitotickým aktivátorem cdc25 ze Schizosaccharomyces pombe.

Transgenní rostliny vykazují u materiálu s různým stupněm organizovanosti (celistvé

rostliny, orgánové a buněčné kultury) výrazné morfologické a fyziologické odchylky,

které jsou pravděpodobně spojeny se změnou v regulaci buněčného dělení. Studium

těchto odchylek může přispět k porozumění role genů buněčného cyklu v morfogenních

procesech vývoje, tedy i v procesech kvetení.

Za tímto účelem bylo v rámci diplomové práce využito různých metod studia, a

to jak u rostlin pěstovaných v in vivo, tak v in vitro podmínkách. Kombinace částí prýtu

kontrolních a transformovaných rostlin pomocí roubování a sledování nástupu kvetení

v podmínkách in vivo mělo přispět k objasnění vlivu transformace na proces květní

iniciace. Účelem odběru a přípravy preparátů vzrostných vrcholů rostlin kontrolních a

transformovaných bylo zjistit vliv transformace na jeho strukturu. Využití možnosti

jímání exudátů z prýtu dekapitovaných rostlin a listů mělo za účel zjistit, zda vlivem

transformace došlo k ovlivnění exportu sacharidů z listů a ke změně v jejich toku /

rozdělení směrem k apikálnímu meristému prýtu. Účelem kultivace rostlin v in vitro

podmínkách bylo ověřit pozitivní vliv sacharidů na nástup kvetení, odlišnou reakci další

nezávislé transgenní linie oproti divokému genotypu a dále zda je změna gradientu

květního stimulu přítomna a tedy způsobena transformací.

Cíle práce

Využít rostliny fotoperiodicky neutrálního tabáku transformovaného mitotickým

aktivátorem (kódovaným genem cdc25) ze Schizosaccharomyces pombe pro

porozumění v regulaci nástupu kvetení u autonomních druhů

Dílčí cíle

♦ na základě roubovacích experimentů rozhodnout, které části regulačního

systému nástupu kvetení u fotoperiodicky neutrálního tabáku byly zasaženy

transformací cizorodým genem cdc25

� charakterizovat vliv roubu (vzrostného vrcholu prýtu) a podnože (kořenového

systému, příp. celé rostliny bez vzrostného vrcholu) na rychlost nástupu kvetení

u kontrolního genotypu a dvou nezávisle tranformovaných linií A a C.

♦ porovnat stavbu apikálního meristému transformovaných a kontrolních rostlin.

♦ charakterizovat případné změny v distribuci sacharidů - jedné ze složek

signálního systému regulujícího přechod ke kvetení, které mohou být vyvolané

transformací příp. zda je za změnu zodpovědná.

♦ v in vitro podmínkách ověřit u další nezávisle transformované linie A narušení

gradientu květního signálu ve stonku rostlin a pozitivní vliv zvýšeného zásobení

sacharidem na nástup kvetení popsané u transformantu C.

Seznam použitých zkratek

CDK cyklin-dependentní kináza

CKI inhibitor cyklin-dependentní kinázy

EDTA kyselina etylendiamintetraoctová

GA giberelin

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LD long day, dlouhý den

LFY LEAFY, gen identity květního meristému

SAM apikální meristém prýtu

SD short day,krátký den
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1 Literární přehled

1.1 Vývojové fáze životního cyklu rostlin

Rostliny jsou fotoautotrofní organismy po celý život vázané na jedno

stanoviště, jako zdroj energie využívají sluneční záření, zdrojem uhlíku je pak CO2,

zdrojem minerálních živin a vody je půda. Vzhledem k přisedlému způsobu života

rostliny stále monitorují změny okolního prostředí a přizpůsobují se jim. Toto je zvlášť

důležité pro monokarpické druhy, které mají jedinou šanci k sexuální reprodukci.

Adaptací k vazbě na jedno stanoviště jsou např. existence meristémů umožňující

lokalizovaný a neukončený růst a dále totipotence rostlinných buněk (např. Bernier et

al. 1993, Taylor 1997, Bernier a Périlleux 2005).

Všechny organismy procházejí životním cyklem, který zahrnuje několik na

sebe navazujících fází. U vyšších živočichů každá fáze představuje odlišnou událost

života celého organismu. Naproti tomu u vyšších rostlin jsou vývojové fáze událostmi

života části organismu, a to vzrostného vrcholu prýtu. Pro úspěšnost průběhu

jednotlivých fází je nutné jejich správné načasování vzhledem k měnícím se

podmínkám prostředí (Poethig 1990). Vzrostný vrchol vyšších rostlin prochází během

postembryonálního vývoje třemi více či méně zřetelnými fázemi. Jsou to raná

vegetativní fáze (juvenile vegetative phase, juvenilní fáze), pozdní vegetativní fáze

(adult vegetative phase, fáze dospělosti) a reproduktivní fáze (Poethig 1990). Pro

každou fázi jsou charakteristické jedinečné morfologické a fyziologické znaky.

Předpokládá se, že přechod mezi fázemi je ovlivněn působením okolních faktorů na

apikální meristém prýtu (shoot apical meristem - dále v textu SAM), toto působení

může být přímé a nebo zprostředkované vnitřními signály generovanými prýtem či

kořenem.

Vegetativní fáze zahrnuje fázi juvenilní a fázi dospělosti. Juvenilní fáze vývoje

prýtu začíná, jakmile SAM začne produkovat stonek, pravé listy a úžlabní pupeny. Tato

fáze může trvat několik dní nebo mnoho let v závislosti na druhu (Poethig 1990). Fáze

dospělosti je charakterizována podle druhu různými morfologickými znaky a je obvykle

definována schopností rostlin podstoupit sexuální reprodukci. U různých druhů může
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být juvenilní fáze a fáze dospělosti vývoje prýtu rozlišena na základě jejich fylotaxe,

růstu postranních větví, otrnění, produkce postranních kořenů, fotosyntetické účinnosti,

resistence vůči hmyzu atd. U některých dřevin i bylin je jedním z nejnápadnějších znaků

tvar listů. Listy v juvenilní fázi vývoje jsou menší a jednodušší ve struktuře než listy

v dospělosti (Poethig 1990, Bernier et al. 1993).

Přechod z vegetativní do generativní fáze vývoje je náhlý a zahrnuje

dramatické změny v morfogenezi prýtu, zvláště u kvetoucích rostlin, ve srovnání s

přechodem z juvenilní fáze do fáze dospělosti, který obvykle probíhá postupně a může

zahrnovat spíše jemné změny v morfologii a fyziologii prýtu. Tvorba květních struktur

zahrnuje jejich iniciaci v SAM a následnou morfogenezi. Transformace SAM

v reproduktivní struktury (květ, květenství) může znamenat ukončení růstu. U

monokarpických druhů rostlin je reprodukce poslední fází vývoje, následuje pak u nich

senescence a smrt rostliny (Poethig 1990, McDaniel et al. 1992). Časování přechodu


[…]


velikosti meristematických buněk kořene (Bell et al. 1993, McKibbin et al. 1998). Byl

pozorován posun v organogenezi de novo u transformantů (A, B, C a F) ve prospěch

tvorby vegetativních pupenů, který lze vyvolat aplikací cytokininů (tzv. „cytokinin-like“

efekt) (Velgová 2003, Suchomelová et al. 2004). Při indukované organogenezi pupenů

při kultivaci rostlin v in vitro podmínkách se na segmentech transformantů (A, B, C a F)

tvořilo výrazně více pupenů, a to převážně v bazální části segmentu – dle původní

orientace na mateřské rostlině (Suchomelová 1999, Velgová 2003, Suchomelová et al.

2004). Dokonce se pupeny při kultivaci in vitro tvořily i na segmentech transformantů

(A, B, C a F), a to i bez přídavku růstových regulátorů (Suchomelová et al. 2004). U

transformovaných variant byl také v in vitro podmínkách pozorován posun v nástupu

kvetení, dříve než u rostlin kontrolních, (Suchomelová 1999, Velgová 2003). Není

jasné, jestli skutečně došlo vlivem transformace k posunu hladiny cytokininů, nebo

jestli konstitutivně exprimovaný gen pro fosfatázu vliv cytokininů simuluje nebo jestli

ovlivnil endogenní hladinu cytokininů (podle orientačních výsledků málo

pravděpodobné).

Z roubovacích experimentů je zřejmé, že transformací je nejvíce zasažen

apikální meristém. Předpokládá se, že jednou z prvních událostí v apikálním meristému

při přechodu do generativní fáze je zvýšení mitotické aktivity (Havelange et al. 1986,

Dewitte et al. 1999, Jacqmard et al. 2003). Otázkou zůstává, zda změny v buněčném

dělení ovlivňují kompetenci vzrostného vrcholu k přijetí květního stimulu. Dosažené

výsledky, zdá se, tuto představu podporují, i když si její potvrzení vyžádá řadu dalších

experimentů.
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Závěry

Transformace genem cdc25 ze Schizosaccharomyces pombe vedla u rostlin

neutrálního tabáku Nicotiana tabacum L., cv. Samsun k následujícím změnám:

In vivo podmínky

♦ rostliny transformovaných linií A a C kvetly po dosažení menšího počtu nodů a

nástup kvetení byl oproti divokému genotypu urychlen

♦ za snížení počtu vytvořených nodů do kvetení u transformovaných rostlin je

zodpovědná změna aktivity vzrostného vrcholu

♦ byla pozorována změna ve struktuře vzrostného vrcholu prýtu transformantů A a

C

♦ nebyl pozorován průkazný rozdíl v hladině sacharidů ve vegetativní fázi vývoje

v exudátu z listů a v exudátu z dekapitovaných rostlin mezi rostlinami

kontrolními a transformanty A a C

♦ nebyl pozorován průkazný rozdíl v hmotnosti sušiny kořenového systému mezi

kontrolními rostlinami a transformantami A a C ve vegetativní fázi vývoje

In vitro podmínky

♦ transformací byl narušen akropetální gradient květního stimulu podél stonku u

transformantů A a C oproti kontrolní variantě

♦ zvýšení obsahu sacharózy v médiu urychlilo nástup kvetení u transformantu A

♦ kořenový systém byl u transformantů A, C oproti kontrolní variantě redukován
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Abstract

Plants are sessile organisms and so they cannot escape changes in

environmental conditions. In order to optimize seed production and to ensure that

flowering occurs during the appropriate season, plants have evolved a complex of

regulatory pathways to control when the floral transition takes place. One group of

regulatory pathways involves enviromental factors like certain photoperiod or

vernalization. The second group of regulatory pathways involves the state of

development and is not sensitive to environmental cues, this pathway is called

autonomous pathway and plants in this group do not require a particular photoperiod or

vernalization, they are called day-neutral plants. The transition of these plants from

vegetative to reproductive phase depends on combination of reaching certain minimal

number of nodes, inhibition effect of roots, floral signals generated by leaves and

activity of the shoot apical meristem (SAM). Among early events of the transition of

SAM to reproductive phase belongs an increase in the mitotic activities of the cells in

SAM. Precise mechanisms of the action of the signals connected with transition of

SAM to flowering have not been elucidated yet.

The plants of day-neutral tobacco (Nicotiana tabacum L.) cv. Samsun were

transformed with fission yeast mitotic activator coded by cdc25 (Spcdc25) and besides

others precocious flowering was observed (Bell et al. 1993). The aim of the presented

study was to determine the component of the multifactorial system controlling

flowering onset which was most affected by the Spcdc25 transformation and based on

the results to contribute to elucidation of flowering regulation in day-neutral plants.

The transformation led to dramatic change in flowering of tobacco plants

cultivated under in vivo conditions. Transformed plants of two lines flowered earlier

after reaching lower number of leaves / nodes compared to the control plants. The

grafting experiments enabling combination of parts of transformed and control plants

indicated, that the speeding up of flowering was caused by the effect of the

transformation on the SAM. This finding was supported by anatomical analysis of SAM

which revealed substantial differences between the SAM structure of transformed and

control plants already at early stages of the plant development.

Sugars, especially sucrose, are proposed to be a part of the control system of

flowering. In vitro experiments confirmed the previously found effect of enhanced
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sucrose supply on earlier onset of flowering and beside this also the disturbed acropetal

gradient of floral capacity in transformants. The study of sugar content and transport

within plant body (performed with the help of leaf and decapited plants exudates

analysis) revealed no significant and systematic changes in these characteristics between

transformed and control plant material.

Based on the presented results we propose that the main change caused by the

transformation of the day-neutral tobacco with Spcdc25 gene is connected with altered

characteristics of SAM, presumably as a consequence of changed mitotic activity of the

SAM cells, which results in higher capacity to flower in transformed material.
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