UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Kvetení u fotoperiodicky neutrálního tabáku *Nicotiana tabacum* L. vliv transformace genem *cdc 25* ze *Schizosaccharomyces pombe*

Jazyk práce: čeština

Student: Petra Vojvodová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program:
Studijní obor:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: RNDr. Cvrčková Fatima, Dr.rer.nat.
Členové komise: RNDr. Pospíšilová Jana, CSc.
Doc.ing. Kolář Jan, CSc.
RNDr Soukup Aleš, PhD
RNDr. Schwarzerová Kateřina, Ph.D.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Předložená diplomová práce : "Kvetení u fotoperiodicky neutrálního tabáku *Nicotiana tabacum* L.: vliv transformace genem *cdc25* ze *Schizosaccharomyces pombe*" byly uznána jakožto práce rigorózní s ohledem na to, že výsledky byly publikovány v impaktovaném časopise (*New phytol*, 176:504-512, 2007

Výsledek obhajoby: Prospěl

RNDr. Cvrčková Fatima, Dr.rer.nat.